UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN CHÂU

Số: 11 /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Sơn Châu, ngày   01 tháng  04 năm  2021

BÁO CÁO

Về việc hộ ông Đặng Đình Sơn, thôn Sinh Cờ, xã Sơn Châu xây dựng nhà

lấn chiếm hành lang giao thông trên tuyến đường Huyện lộ 8B 1 (HL-01)

Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn;

                      - Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện.

Vừa qua qua phán ảnh của báo chí, người dân và qua kiểm tra của bộ phận

chuyên môn nhận thấy hộ gia đình ông Đặng Đình Sơn và bà Trần Thị Cẩm

Thành đang cho tiến hành thi công xây dựng công trình nhà bằng khung sắt trên

thửa đất 142 tờ bản đồ số 04 (thửa đất được cấp cho hộ ông Đặng Đình Sơn và

bà Trần Thị Cẩm Thành với diện tích 35,3 m
2
 trong đó 21,3m

2
 đất ở, 14m

2
 đất

trồng cây lâu năm).

Từ khi tiếp nhận được thông tin và kiểm tra thực địa UBND xã Sơn Châu

đã tiến hành mời hộ gia đình ông Đặng Đình Sơn đến trực tiếp UBND xã để làm

việc ngày 12/3/2021 và yêu cầu hộ gia đình tạm dừng mọi hoạt động xây dựng

trên thửa đất số 142 tờ bản đồ số 24.

Đến sáng ngày 24/03/2021 hộ gia đình ông Sơn tiếp tục cho xây dựng trên

thửa đất đó UBND xã đã tiến hành mời hộ gia đình ông Sơn và hộ liền kề đến

UBND xã làm việc và tiếp tục yêu cầu ngừng xây dựng trên thửa đất 142 và sau

đó UBND xã ra thông báo số 10/TB-UBND ngày 25/03/2021 về việc tạm dừng

hoạt động xây dựng trên thửa đất số 142 tờ bản đồ 24.

Ngày 26/3/2021 UBND xã đã chủ trì mời phòng Tài nguyên và Môi

trường, phòng Kinh tế Hạ Tầng và Văn phòng DKDĐ chi nhánh Hương Sơn –

Đức Thọ cùng với hộ gia đình đến UBND xã làm việc về nội dung xây dựng của

hộ gia đình trên thửa đất 142 tờ bản đồ 24. Qua cuộc họp hộ gia đình ông Sơn đã

nhất trí và ký vào biên bản ngừng thi công và chờ xin ý kiến của các phòng ban

liên quan.

Ngày 31/3/2021 UBND xã tiếp tục ra thông báo lần 2 về việc tạm dừng hoạt

động xây dựng trên thửa đất số 142 tờ bản đồ số 24 nhưng trong ngày 31/3/2021

hộ gia đình ông Đăng Đình Sơn vẫn cố tình cho thợ tiếp tục tiến hành thi công

trên thửa đất số 142 tờ bản đồ số 24 nói trên. Nhận được thông tin hộ ông Sơn

tiếp tục cho thi công UBND xã đã thành lập đoàn làm việc yêu cầu hộ gia đình

ông Sơn tạm thời ngừng hoạt động xây dựng trên thửa đất đó nhưng hộ gia đình

ông Sơn không chấp thuận, không ký vào biên bản làm việc và cố tình tiếp tục

cho thợ xây dựng trên thửa đất đó bất chấp UBND xã yêu cầu ngừng thi công.

Căn cứ điều 15, Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm

2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ;  Điều 1, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số11/2010/NĐ-

CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Điều 15, giới hạn hành lang giao thông,

của Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ; Căn cứ điểm b, khoản 1, điều 5;  điểm b, Khoản1, điều 14

Quyết định số 37/2016/UBND, ngày 4/8/2016 của UBND tỉnh về việc  ban hành

quy định về quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa

phương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh thì đường Huyện lộ 8B (HL-01) thuộc thẩm

quyền quản lý của UBND huyện.

Nay UBND xã xin báo cáo quá trình xử lý vụ việc và Kính đề UBND

huyện Hương Sơn, phòng Kinh tế Hạ tầng và các phòng ban liên quan cho ý

kiến chỉ đạo và phối hợp UBND xã xử lý triệt để vấn đề xây dựng trái phép của

hộ ông Đặng Đình Sơn kịp thời và làm căn cứ để xử lý các trường hợp sau này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Phòng Kinh tế Hạ Tầng

- TT Đảng ủy, HĐND,MTTQ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký

Hồ Phạm Tuân